Zavedení paušální daně při daňové optimalizaci
vybraných podnikatelů

Bc. Klára Zmeškalová

Diplomová práce
2022

PROHLÁŠENÍ AUTORA

BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen na elektronickém nosiči v příruční

knihovně Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje

zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li

tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že

vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné

výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv

softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory,

ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení

práce.

Prohlašuji,

1. že jsem na diplomové/bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem

citoval. V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

2. že odevzdaná verze diplomové/bakalářské práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

Ve Zlíně

Jméno a příjmení: Klára Zmeškalová

…………………….

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem zavedení paušální daně při daňové optimalizaci

vybraných podnikatelů. Práce je rozdělena do tří částí. První část je teoretická a udává

ucelený obraz o možnostech zdaňování příjmů fyzických osob se zaměřením na příjmy ze

samostatné činnosti na základě literární rešerše. Předmětem teoretické části je rovněž

vymezení institutu paušální daně. Získané poznatky jsou dále zpracovány v praktické části.

Praktická část se dělí na analytickou a projektovou. V analytické části jsou analyzováni, jak

samotní podnikatelé, tak i výhodnost zavedení institutu paušální daně při daňové

optimalizaci OSVČ vůči jiným způsobům stanovení výše daně z příjmů. Analytická část je

doplněna také o výběr nejvhodnějšího řešení daňové optimalizace vybraných podnikatelů.

Informace získané v předchozích kapitolách dávají podklad pro třetí, tedy projektovou část.

V této části jsou zpracovány jednotlivé detailní návrhy přechodu OSVČ do paušálního

režimu a způsoby vyhodnocení efektivnosti přechodu na paušální placení daně vůči

stávajícím způsobům stanovení daně. Závěrem jsou tyto projekty podrobeny nákladové a

rizikové analýze a podnikatelům jsou navrženy nejvhodnější způsoby, jakými lze

minimalizovat jejich daňového zatížení.

Klíčová slova: daně, optimalizace, paušální daň, zdanění příjmů, osoby samostatně

výdělečně činné, daňové zatížení

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the proposal of introduction or entry into the daily regime in

tax optimization of selected entrepreneurs. The work is divided into three parts. The first

part is theoretical and gives a comprehensive picture of possibilities of personal income

taxation with a focus on income from independent activities based on literary research. The

subject of the theoretical part is also the definition of the institute of a flat tax. The acquired

knowledge is further processed in the practical part. The practical part is divided into

analytical and project parts. The analytical part analyzes both the entrepreneurs themselves

and the advantage of introducing the institute of a flat tax in the tax optimization of self-

employed persons against other methods of determining the amount of income tax.

Analytical part is also supplemented by the selection of part of the tax optimization solution

of selected examples of fictitious situations of entrepreneurs. The information obtained in

the previous chapters provides the basis for the third, ie project part. In this part, individual

detailed proposals for the transition of self-employed persons to the flat-rate regime and

methods of evaluating the effectiveness of the transition to flat-rate tax payment in relation

to the existing methods of tax assessment are elaborated. Finally, the transition project is

subjected to cost and risk analysis a other analysis. Finally, entrepreneurs are proposed ways

to not only minimize their tax burden, but also how to avoid negative effects of change within

the tax period.

Keywords: taxes, optimization, flat tax, income taxation, self-employed persons, tax burden

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 13

1 ZDANĚNÍ PŘÍJMŮ OSOB SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ ČINNÝCH .......... 14

1.1 OSVČ V ČESKÉ REPUBLICE.................................................................................. 14

1.1.1 Ohlašovací živnost ....................................................................................... 15

1.1.2 Koncesovaná živnost .................................................................................... 16

1.2 DALŠÍ DRUHY SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNÉ ČINNOSTI ............................................. 16

1.3 HLAVNÍ A VEDLEJŠÍ SAMOSTATNÁ ČINNOST ......................................................... 17

1.4 DAŇOVÁ OPTIMALIZACE OSVČ ........................................................................... 17

1.5 ŠVARCSYSTÉM ..................................................................................................... 18

2 KONSTRUKCE STANOVENÍ DANĚ Z PŘÍJMŮ OSVČ .................................. 20

2.1 SUBJEKT DANĚ Z PŘÍJMŮ ...................................................................................... 21

2.2 PŘEDMĚT DANĚ .................................................................................................... 22

2.2.1 Co není předmětem daně .............................................................................. 23

2.3 PŘÍJMY OSVOBOZENÉ OD DANĚ ............................................................................ 23

2.3.1 Bezúplatné příjmy ........................................................................................ 24

2.4 EVIDENCE SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNÉ ČINNOSTI ................................................... 24

2.5 VÝDAJE NA DOSAŽENÍ, ZAJIŠTĚNÍ A UDRŽENÍ PŘÍJMŮ ........................................... 24

2.5.1 Daňová evidence .......................................................................................... 25
2.5.2 Vedení účetnictví ......................................................................................... 28

2.6 ZÁKLAD DANĚ, JEHO STANOVENÍ A SAZBA DANĚ ................................................. 29

2.7 DÍLČÍ ZÁKLAD DANĚ ............................................................................................ 29

2.7.1 § 6 - Příjmy ze závislé činnosti .................................................................... 30

2.7.2 § 7 - Příjmy ze samostatné činnosti .............................................................. 30
2.7.3 § 8 - Příjmy z kapitálového majetku ............................................................ 31
2.7.4 § 9 - Příjmy z nájmu ..................................................................................... 32

2.7.5 § 10 – Ostatní příjmy .................................................................................... 32

2.8 NEZDANITELNÉ ČÁSTI ZÁKLADU DANĚ A ODČITATELNÉ POLOŽKY ....................... 32

2.8.1 Nezdanitelné části základu daně .................................................................. 33
2.8.2 Položky odčitatelné od základu daně ........................................................... 35

2.9 SLEVY NA DANI .................................................................................................... 35


[…]


následujícím grafu.

Obrázek 6: Srovnání administativní zátěže poplatníka ve fiktivních situacích (vlastní

zpracování)

Z údajů, který vyplývají z analýzy administrativní zátěže poplatníka, lze pomocí indukce

vyvodit následující závěr. Vstup do nového režimu paušální daně může snížit administrativní

náklady poplatníka, jenž splňuje podmínky vstupu do paušálního režimu. Díky tomu, že

poplatník vstoupí do paušálního režimu bude namísto třech samostatných odvodů platit

jediný, díky čemuž může ušetřit svůj čas i peněžní prostředky. A také se zbaví povinnosti

podávat daňové přiznání, včetně přehledů pro ZP a SP.

8.6 Rizika spojená s využíváním paušální daně

Jako nejvíce problematická se může pro poplatníka jevit hranice obratu 1 mil. Kč. Nejen pro

pana Karla, ale pro všechny podnikatele oscilující okolo této výše ročních příjmů může být
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zvýhodněný režim paušální daně další motivací pro možné krácení tržeb. Při překročení

hranice obratu 1 mil. Kč totiž vzroste daňového subjektu administrativní zátěž to jak z titulu

plátcovství k DPH, tak i z nemožnosti využít institut paušální daně. Správce daně sice má

nástroje k tomu, aby tyto nesoulady odhalil, avšak ne vždy je to však tak jednoduché.

Další riziko souvisí s kontrolními postupy, které budou muset být ve Finanční správě

nastaveny. I když by v souvislosti se zavedením nového režimu paušální daně mělo dojít k

určitému snížení administrativní zátěže podnikatelů, jak bylo potvrzeno i ve výše uvedených

analýzách, tak v případě berních úředníků není tento předpoklad až tak jistý.

Také se může stát, že vybraná OSVČ špatně vyhodnotí potřebu uplatňování slev na dani,

daňových bonusů a potřebu daňového přiznání například pro komerční banky při dokládání

a schvalování žádosti o úvěr. Toto riziko tedy souvisí s neexistencí daňového přiznání.

Daňové přiznání je v současnosti téměř nezbytným dokumentem k čerpání podnikatelských

úvěrů. Pokud by došlo k rozšíření paušální daně mezi desetitisíce či statisíce fyzických osob,

musely by bankovní instituce na tuto situaci zareagovat a prověřovat dotčené poplatníky

jiným způsobem. Nejedná se o tak vysoké riziko, avšak poskytovatelé úvěrů by na něj měli

včas zareagovat. V roce 2022 většině komerčních bank ještě stačilo k získání

spotřebitelského či jiného úvěru doložit daňové přiznání z roku 2020.

Některé komerční banky se již zmínili například o možnosti dokládat příjem OSVČ

v paušálním režimu pomocí výpisů z bankovních účtů a daňovou evidencí, z nichž si banky

udělají představu o ročních tržbách žadatele. Velkou výhodou při žádání o úvěr dozajisté

bude, když u zvolené komerční banky bude mít podnikatel svůj podnikatelský běžný účet,

v takovém případě banky přesně vidí, jak podnikateli stoupají či klesají tržby a jaké má

oproti tomu výdaje. Obecně se proto podnikatelům doporučuje vést i nadále evidenci v

takovém rozsahu, aby byli případně schopni (při nesplnění podmínek a navazující povinnosti

stanovení daně z příjmů a pojistných) tyto povinnosti splnit. V minimálním rozsahu by se

mělo jedno o takovou evidence příjmů, o kterých by měl poplatník mít přehled i z hlediska

případné registrace k DPH.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zhodnotit, zda je nově navržená paušální daň pro zvoleného poplatníka

včetně jeho rodiny, tedy přítelkyně Karolíny, také podnikatelky, z hlediska snížení jejich

daňového a odvodového zatížení výhodná. V rámci rešerše aktuální právní úpravy daně

z příjmů jsou identifikovány jednotlivé oblasti pro uplatnění daňové optimalizace nejen

legální cestou. Je zde také vysvětlena metodika výpočtu efektivní daňové sazby, která je

v práci použitá jako jedna z měřítek pro porovnání daňového zatížení. Teoretické poznatky

jsou aplikovány na podnikatele, který se pohybuje v oblasti poskytování fitness služeb,

především prostřednictvím online platforem. Příjmy i výdaje podnikatele jsou uvedeny

podle skutečnosti a jejich budoucí vývoj je odhadnut na základě zkušeností a cílů samotného

podnikatele. Navazující výpočty jsou provedeny pro dva fiktivní scénáře budoucího vývoje

podnikání podnikatele. Následně byl vytvořen ještě jeden fiktivní příklad pro nastínění

možného budoucího vývoje podnikání podnikatele. Podnikatel byl na základě výsledků

poslední fiktivního příkladu upozorněn na možné úskalí při růstu jeho příjmů a bylo mu

doporučeno, jak se v takovém případě zachovat. Práce se zaměřuje především na daň

z příjmů a daňového zatížení týkající se pojistných odvodů. Významnou roli hraje v případě

OSVČ výběr paušální daně a paušálních výdajů. České daňové zákony umožňují využití celé

řady položek k optimalizaci daňového zatížení, například uplatnění základních slev na

poplatníka, na manželku nebo jiné daňové zvýhodnění. V práci byly nastíněny jednotlivé

slevy a jejich využití v konkrétních variantách. Metodou indukce došlo také k vytvoření

obecných doporučení nejen pro pana Karla, ale i pro většinu podnikatelů v podobné životní

situaci. V rámci práce byl také poplatník upozorněn na to, že před vstupem do režimu

paušální daně je důležité, aby si propočítal svou daňovou povinnost a porovnal ji s výší

paušální daně. Výhodnost paušální daně totiž klesá se zvyšující se výší uplatňovaných

paušálních výdajů a zvyšujícím se počtem uplatňovaných slev a odpočtů.
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