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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Hlavním cílem diplomové práce je optimalizace daně z příjmů fyzických osob. K dosažení stanovených cílů byly
vhodně využity metody jako analýza a komparace a závěrem i zpracovaná analýza rizik a nákladů spojených se
vstupem do paušálního režimu.

2. Teoretická část práce B

Teoretická část práce je dostatečné podrobná a poskytuje potřebný základ pro zpracování části praktické. Literární
rešerše čerpá z vhodně zvolených tuzemských, tak i zahraničních literárních zdrojů. Použité zdroje jsou v textu
citovány odpovídajícím způsobem.

3. Praktická část práce – analýza C

Autora dokázala dobře aplikovat teoretické znalosti na konkrétní data. Analyzováno je současné daňové zatížení
dvou podnikatelů. Závěry provedených analýz svědčí o tom, že se studentka v dané problematice dobře orientuje.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná B

Navrhované zavedení paušální daně navazuje na výsledky analýz a je vhodně okomentováno. Závěrem jsou
vyhodnoceny náklady a rizika spojené se vstupem do paušálního režimu. Práce naplnila stanovené cíle.

5. Formální úroveň práce B

Práce má vhodně zvolenou logickou strukturu i metodologii zpracování. Použité zdroje jsou citovány dle normy.
Stylistická část práce je na odpovídající úrovni.

Závěrečné hodnocení DP* B

Diplomová práce naplnila stanovené cíle a doporučuji ji k obhajobě.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je v současné době zájem o využití institutu paušální daně ze strany poplatníků?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.
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